Medreselerin ilk olarak on ve on birinci asırlardan itibaren kurulduğu yönünde yaygın bir

kanaat bulunmaktadır. Farklı bir tabirle ilk medreselerin 4./10. asırdan itibaren bilhassa 5./11.

asırda Horasan ve Mâverâünnehir bölgelerinde ortaya çıktığına dair güçlü deliller mevcuttur.

Nitekim Târihu’l-Beyhak müellifi Ebü’l-Fazl el-Beyhakî (öl. 470/1077), Bağdat Nizâmiye Med-

resesi kurulmadan evvel yaklaşık yarım asır önce (on birinci asrın başlarında) Nîşâbur’a geldiğin-

de vakıflarıyla birlikte burada 20 küsur medresenin varlığını haber vermektedir. Bu bakımdan

Nizâmülmülk (öl. 485/1092) tarafından kurulan Nizâmiye Medreseleri, İslâm dünyasındaki ilk

medreseler olmayıp bundan önce de -her ne kadar Selçuklular dönemindeki kadar sistematik ol-

masa da- hem isim hem de kurum olarak medreselerin varlığına rastlanmaktadır.

Nizâmiye Medreseleri’nden önceki medreselerin çoğunun Horasan’ın önde gelen şehirle-

rinden olan ve Yâkût el-Hamevî’nin (öl. 626/1229) tabiriyle âlimlerin membaı sayılan Nîşâbur’da

kurulduğu tespit edilmektedir. Hatta Nizâmiye Medrese ağının ilki de yine burada kurulmuştur.

İlk medreseler bilhassa sözü edilen yüzyıllarda Horasan ve Mâveraünnehir bölgelerinde kurul-

muş, sonrasında ise bu bölgelerden halifeliğin merkezi olan Bağdat’a, oradan Mısır/Kahire, Şam,

Mağrib ve Endülüs’e doğru tedricen yayıldığı anlaşılmaktadır. Nitekim Nâcî Ma‘ruf, medresele-

rin ilk olarak Horasan ve Mâverâünnehir bölgelerinde 295/907 yılından önce, Irak bölgesinde

457/1064 yılından, Şâm’da 491/1097’den, Mısır’da 532/1137’den, Hicâz’da 579/1183’ten,

Endülüs’te Medreselerin Kuruluşu ve Eğitimin Yapıldığı Mekânlar 3

Tûnus’ta 647/1249’dan, Mağrib’de/Fas’ta 685/1286’dan, Endülüs’te ise 750/1349’dan itibaren

görüldüğünü belirtmektedir.

Endülüs’te ilk ne zaman ve hangi bölgede ortaya çıktığının tespiti farklı zorluklar barındır-

sa da birer yükseköğretim kurumu olarak medreselerin bu coğrafyada mezkûr tarihler-

den/yüzyıllardan önce veya biraz sonra ortaya çıktığını söylemek güçtür.

XIII. yüzyılda Mâleka/Malaga ve Mürsiye’de, XIV. yüzyılda ise Gırnâta’da medreselerin varlığı

kesin olarak bilinmektedir.

Ahmed b. Yahyâ ed-Dabbî (öl. 599/1203) tarafından fethinden itibaren Endülüs’te doğan,

yaşayan, ölen ya da oraya gelen hadîs ve fıkıh âlimleri, devlet adamları, şairler, edebiyatçılar ve

meşhur kişilerin biyografilerini içeren Buğyetü’l-mültemis fî târîhi ricâli ehli’l-Endelüs adlı ese-

rinde medrese ismi geçmekle birlikte bunların Doğu’daki (Bağdat, Mısır/İskenderiye) medreseler

olduğu anlaşılmaktadır. İbn Ebû Zer‘ el-Fâsî (öl. 741/1340), 726/1326’dan önce yazdığı anlaşılan

Enîsü’l-mutrib adlı eserinde Sultan Ya‘kûb b. Yûsuf b. Abdülmü’min İbn Ali’nin (580-595/1184-

1199) biyografisinden bahsederken onun Afrika, Mağrib ve Endülüs’te bîmâristân, mescit ve

medreseler bina ettirdiğini ve buradaki fakîh ve talebelere maaş bağladığını belirtmektedir.

Lisânüddîn İbnü’l-Hatîb (öl. 776/1374-75) ise I. Yûsuf el-Müeyyed-Billâh Ebü’l-Haccâc’dan

(733-755/1333-1355) söz ederken medreselerin vakıflarıyla birlikte ilk olarak onun tarafından

kurulduğunu ve ihtişamlı (Gırnâta) Medresesi’nin de yine onun zamanında inşa edildiğini aktar-

maktadır. Aragonlar’ın (1323-1479) 636/1238 Belensiye’yi ele geçirmeleri üzerine yakılan bir

ağıtta da medreselerden bahsedilmektedir. Dozy (1820-1883) ise Endülüs’te medrese kelimesinin

genel olarak eğitim-öğretimin yapıldığı bütün kurumları ifade ettiğini ve bunun sadece bilindik

anlamıyla medrese kurumuna hasredilemeyeceğini öne sürmektedir.

İbn Ferhûn’un Mürsiye Medresesi ve orada hocalık yapan İbn Sükkere ile

ilgili bilgi verdiği pasaj şöyledir: “… Sonra İbn Sükkere Endülüs’e döndü ve Mürsiye Medrese-

si’nde ikamet etti. İnsanlar (öğrenciler) da onun burada ders verdiğini öğrenince kendisinden ders

almak için geldiler…”

İbn Sükkere, yaklaşık 450/1058, 452/1060 ya da 454/1062 civarında doğduğu rivayet

edilmektedir. Gençliğinde Mağrib, Kahire, Mekke ve Bağdat’a ilim tahsil etmek üzere seyahatler

yapmıştır. Bu yolculuğunda uğradığı Bağdat’ta beş yıl süresince hadîs ve fıkıh öğrenmiştir. Hatta

daha sonra Bağdat Nizâmiyesi’nde müderris olacak Ebû Bekir el-Kaffâl eş-Şâşî’nin (öl.

507/1113) fıkıh derslerine devam edip ondan Şâfiî fıkhıyla ilgili et-Ta‘lîkâtü’l-kübrâ fî mesâ’ili’l-

hilâf adlı eserini dinlemiş ve yazmıştır. 490/1097’de Mürsiye’ye yerleşerek şehrin büyük camiin-

de bilhassa kırâat ve hadîsle ilgili dersler vermiştir. Kendisinden hadîs alıp rivayet etme icazeti

alanlar arasında Ebû Tâhir es-Silefî (472/1029-576/1180); tarihçi, fıkıh ve hadîs âlimi İbn Beş-

küvâl (494/1101-578/1183) ve Kâdî İyâz da (öl. 544/1149) yer almaktadır. Bunlardan Kâdî İyâz,

kendisinden Buhârî ve Müslim’in es-Sahîh adlı eserleri olmak üzere çok sayıda eser dinlediğini

aktarmaktadır. Kaynaklarda 505/1111 yılında Mürsiye kadılığına tayin edildiği aktarılmaktadır.

Ancak Mürsiye’deki kadılık görevinden ayrılmak istediği, isteğinin kabul edilmemesi üzerine ise

bir süre gizlenip Meriye’ye gittiği, 507/1113 yılının sonunda görevden af talebi kabul edilinceye

kadar da bu vazifede kaldığı rivayet edilmektedir. Ebû Ali es-Sadefî, Kütende (Cutanda) savaşın-

da 514/1120’de şehit olmuştur.

Ebû Ali es-Sadefî’nin kısa biyografisinden hareketle Mürsiye Medresesi’nin kuruluş tari-

hiyle ilgili bir tahminde bulunulabilir. İbn Sükkere’nin Bağdat’ta fıkıh ve hadîsle ilgili dersler alıp

30’lu yaşlarda Mürsiye’ye dönüp medresede müderrislik görevine atandığı düşünüldüğünde Mür-

yüzyılda gerçekleştiği söyle-

nebilir. Dolayısıyla Endülüs’te eğitim-öğretim faaliyetlerinin ev, cami, mescit, ribât, hânk(g)âh ve

zâviyeler etrafında şekillendiği, medreselerin birer yükseköğretim kurumu olarak teşekkülünün

bilhassa Nasrîler’den (1238-1492) ve Ebü’l-Haccâc Yûsuf b. İsmâil’in 750/1349 yılında

Gırnâta’da bir medrese inşa ettirmesinden sonra gerçekleştiği ileri sürülebilir. Nitekim Mâleka

Medresesi de VIII./XIV. yüzyılın birinci yarısında şehir camiine yakın bir yerde inşa edilmişti.

“Yûsufîyye Medresesi”, “Nasiriyye Medresesi” ve “İlmiyye Medresesi” gibi isimlerle de

anılan Gırnâta Medresesi, çoğu tarihçi tarafından Endülüs’te Müslümanlar tarafından kurulan ilk

medresesi olarak kabul edilmektedir. Bu medrese Benî Ahmer sultanlarından Ebü’l-Haccâc Yûsuf

b. İsmail döneminde (1333-1354) Vezir Ebü’n-Naîm Rıdvan’ın (öl. 760/1359) gayretleriyle inşa

edilmiştir (750/1349). Burhâneddîn İbn Ferhûn (öl. 799/1397) ve onun takipçisi Ahmed Bâbâ et-

Tinbuktî (öl. 1036/1627), Nasıriyye Medresesi’nde ders veren bazı hocalardan bahsetmekte; an-

cak medresenin kesin kuruluş tarihi hakkında bilgi vermemektedir. İbn Ferhûn’un ders verdiğini

söylediği kişilerin çoğunlukla zikri geçen tarihten sonra medresede ders verdikleri anlaşılmakta-

dır. Burada ilk ders veren âlimlerden biri Muhammed b. Muhammed b. Muhârib’tir. Aklî ve naklî

ilimlerde önemli bir isim olan bu şahıs Nasıriyye’ye 750/1349 yılında ders vermesi için davet

edilmiştir. Daha çok el-Elfiyye adlı eseriyle tanınan İbn Mâlik et-Tâî’nin (672/1274) gramerle

ilgili eseri olan Teshîlü’l-fevâ’id ve tekmîlü’l-makâsıd adlı eserini burada okutmuştur.

Medresede ders veren âlimlerden bir diğeri fıkıh hocası Ebû Abdullah el-Beyânî el-

Gırnâtî’dir (öl. 753/1352). Ebû Sa‘îd Ferec b. Kâsım et-Tağlibî el-Gırnâtî (öl. 782/1380) isimli

bir kişinin 754/1353-54 yılı Recep ayının on sekizinde burada belki de kendisinin hoca olarak ilk

dersini verdiği belirtilmektedir. Fıkıh, tefsîr, kelâm, mantık, hisâb/matematik, hendese/geometri

ve edebiyat (şiir, lügat, arûz vs.) gibi naklî ve aklî ilimlerde dönemin ileri gelen âlimlerinden biri

olan Mansûr b. Ali b. Abdillah ez-Zevâvî, 753/1352-53’te Endülüs’e geldiğinde Nasıriyye Med-

resesi’ne/Câmi‘atü Gırnâta’ya mukri’ (Kur’ân ve kırâat âlimi/öğreticisi) olarak atanmış, fürû‘i-

fıkıh ve tefsîr ile ilgili de tedriste bulunmuştur. Nasıriyye Medresesi’nde ders verenlerden biri de

Ferec b. Kâsım b. Ahmed et-Tağlibî’dir. Arapça, kırâat, tefsîr, fıkıh ve edebiyatta önemli birikime

sahip et-Tağlibî 754/1353-54 yılında medresede dersler vermiştir. Yahyâ b. Ahmed b. Huzeyl et-

Tücîbî (öl. 753/1352-53), Gırnâta Medresesi’nde usûl, ferâiz ve tıpla ilgili dersler okutmuştur.

İbrâhîm b. Muhammed b. Fütûh el-‘Ukaylî (öl. 867/1463) de hem Gırnâta Medresesi’nde hem de

Gırnâta Ulu Camii’nde aklî, naklî ve Arap diline müteallik ilimlerle ilgili dersler vermiştir. Hatta

el-Kalesâdî (öl. 891/1486), sözü edilen alanlarla ilgili kendisinden okuduğu kitapların isimlerini

de zikretmektedir.

Yöneticiler eğitime ve öğretime önem verip ülkenin farklı noktalarında medreseler inşa et-

mişlerse de bu kurumların Endülüs’te olduğu gibi Kuzey Afrika’da/Mağrib’de ortaya çıkmasıyla

ilgili de farklı görüşler ileri sürülmüştür. Bazı araştırmacılar 5./11., bazıları 6./12., diğer bir kısım

ise 7./13. yüzyılda (670/1271-72 veya 680-81/1280-81) medreselerin ortaya çıktığını iddia etmiş-

tekim bu dönemde gerek hac, gerek ticaret ve gerekse ilim tahsili için Doğu’ya yapılan seyahatler

deyim yerindeyse gelenek hâlini almıştı. Bu geleneği takip edenlerden ve hatta İbn Cübeyr’in

methettiği Nizâmiye Medresesi’nde talebe olanlardan biri de Ebü’l-Haccâc el-Mayurkî el-

Endelüsî’dir (öl. 523/1128). Ebü’l-Haccâc el-Mayurkî dışında, Ebü’l-Velid el-Bâcî (ö.

474/1081), İbn Tûmert (öl. 524/1130) ve Ebû Abdullah el-Mursî (öl. 655/1257) gibi şahıslar da

Mağrib ve Endülüs’ten Bağdat’a gelerek Nizâmiye Medresesi’nde okumuş ve belli bir süre sonra

ders vermişlerdir. Bu âlimlerin Bağdat Nizâmiye Medresesi’nde öğrenim görmek için ilim yolcu-

luğu yapmaları, geldikleri coğrafyada bu tarihlerde henüz Nizâmiye gibi planlı ve programlı med-

Meselâ, Endülüs’te bîmâristân ancak Nasrîler döneminde ve az sayıda

inşa edilebilmiştir. Nitekim Gırnâta’da bilinen tek bîmâristân Muhammed el-Ğanî-Billâh’ın (755-

760/1354-1359 ve 763-793/1362-1391) emriyle 768/1367’de yapılmıştır.

İbn Haldûn’un (öl. 808/1406) kimi değerlendirmeleri de eğitim-öğretimin Endülüs’teki serenca-

mını yansıtır niteliktedir:

…Vaktiyle Kayravân ve Kurtuba, Mağrib ve Endülüs ilim ve sanat merkezleri idi. Bura-

larda Umman gibi bir umran vardı, ilimlere rağbet edilmekte, sanatlar revaçta idi. İlim, fikir ve

Zira bilhassa Mısır, İfrîkıye ve Mağrib’de diğer bölgelere nazaran Mâlikî medreselerinin daha çok

olduğu, Endülüs coğrafyasında ise azınlıkta kaldığı anlaşılmaktadır.

Mâlikî âlimlerine ait önemli biyografik eserler arasında yer alan İbn Ferhûn’un (öl.

799/1397) ed-Dîbâcü’l-müzheb ile Makarrî’nin (öl. 1041/1632) Nefhu’t-tîb adlı eserlerinde En-

dülüs’te kurulan medreselerle ilgili çok az bilginin yer alması bu coğrafyada medrese geleneğinin

Doğu’ya göre tam anlamıyla yerleşmediğine delil gösterilebilir. Hâlbuki Makkarî, Kâhire’den

bahsederken çok sayıda büyük medrese ve hân olduğunu belirtmektedir.

kısa bir süre sonra bu kurumların sayısındaki hızlı artışta görmek mümkündür. Endülüs’ün fet-

hinden yaklaşık elli sene sonra Kurtuba’daki mescitlerin sayısının 491’i bulduğu, yaklaşık iki

buçuk asır sonra ise bu sayının 4000’e yaklaştığı rivayet edilmektedir. Ebü’l-Fidâ (öl. 732/1331),

Kurtuba’daki mescit sayısının 2600 olduğunu bildirmektedir. İbn Fazlullah el-Ömerî (öl.

749/1349), Ğırnâta’daki mescitlerin de sayılamayacak kadar çok olduğunu belirtmektedir. Endü-

lüs’te olduğu gibi Kuzey Afrika’da da çok sayıda mescit/mescidü’l-câminin varlığı bilinmektedir.

Muhammed b. Kâsım el-Ensârî es-Sebtî, 1422’de tamamladığı eserinde Sebte’de 1000 mescit